EDITAL N°101, DE 25 DE AGOSTO DE 2023

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 57, DE 16 DE JUNHO DE 2023 - PROCESSO SELETIVO IFPR 2024 -
CURSOS TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, no uso da competência que
lhe confere o Decreto de 04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União do dia 05 de
dezembro de 2019, seção 2, página 01, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 57, DE 16 DE JUNHO
DE 2023 , que rege o Processo Seletivo IFPR 2024 para ingresso nos Cursos Técnicos de Nível Médio, na
modalidade presencial, ofertados para o ano de 2024.

RETIFICAÇÃO

1. Insere os seguintes subitens:

(...)

5.18 Para os cursos cujo número de inscritos for menor ou igual ao número de vagas ofertadas, todas as
inscrições serão remanejadas para ampla concorrência.

5.19 Nos recursos não serão permitidas solicitações de mudança de cursos e cotas escolhidas no ato da
inscrição.

(...)

2.  As demais disposições do Edital nº 57, de  16 de junho de 2023  – PROCESSO SELETIVO IFPR 2024 -
CURSOS TÉNICOS DE NÍVEL MÉDIO, permanecem inalteradas.

Curitiba, 25 de agosto de 2023.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por ODACIR ANTONIO ZANATTA, Reitor, em 25/08/2023, às
11:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2525900 e
o código CRC 4A68A6B0.

Referência: Processo nº 23411.002050/2023-90 SEI nº 2525900

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | GR/DEAC/IFPR-DEAC/GR
   Rua Emilio Bertolini, nº 54,  Curitiba - PR | CEP CEP 82920-030  - Brasil

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0